
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅州平远至福建武平高速公路（广东段） 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东省政府还贷高速公路管理中心 

评价单位：广州珠江水资源保护科技发展有限公司 

2025 年 4 月



梅州平远至福建武平高速公路（广东段）环境影响报告书 

I 

目 录 

 

1 概述........................................................................................................................................... 1 
[...]

降噪措施，项目拟对 8 个敏感点采用“声屏障”的降噪措施，隔声屏障均采用微

孔吸声板材。项目沿线敏感点降噪措施声屏障 810 万元，全部计入工程措施投资。

各敏感点降噪措施详见表 8.3-1。本环评提出目标降噪值，待专业单位进行设计。 

 道路管理和保养 

为了使环境保护效果能够达到长期发展的目标，建设单位需采取以下综合措

施，进一步降低噪声的影响： 

（1）交通管制措施。由于突发性噪声对人的干扰尤为强烈，所以在道路经

过村庄等敏感点的路段设置禁鸣标志牌。夜间要求全段机动车辆禁止鸣笛。 

（2）加强交通管理，禁止噪声过大的旧车上路。 

（3）在敏感路段严格限制行车速度，特别是夜间的超速行驶； 

（4）定期保养、维修隔声设施； 

（5）作好路面的维修保养，对受损路面应及时修复。 

综合上述分析，本评价对各声环境敏感点采取的噪声防治措施从技术上分析

是可行的，可保证项目通车后的交通噪声不会影响各声环境敏感点所在功能区的

要求。 

因此，本项目的降噪措施经济、技术可行。 



梅州平远至福建武平高速公路（广东段）环境影响报告书 

265 

表 8.3-1 敏感点噪声预测表 

序

号 
名称 里程范围 

距离中心

线 距 离

（m） 

高 差

（m） 
中期噪声预测值（dB(A)） 

超 标 量

（dB(A)） 

受 影

响 户

数 

拟采取的措施 

预计声屏

障降噪量

（dB(A)） 

背 景 值

（dB(A)） 

降噪效果（dB(A)） 降噪费

用（万

元） 

贡 献

值 

预测

值 

超 标

量 

达 标

情况 

1 河岭村 K3+740~K4+400 80 -20 2 类 
第 一

排 
1 层 

昼间 58.1 0.6 
2 

K3+740~K3+920 右侧安装高 3m，

总长 180m 的直立式声屏障。 

6 昼间 56.9 52.1 58.1 0 达标 
54 

夜间 49.1 1.1 6 夜间 46.9 43.1 48.4 0 达标 

2 

平远县高

峰滩水利

管养所 

K5+180~K5+370 100 -9 2 类 — 

1 层 昼间 57.6 0 

— 
K5+150~K5+470 左侧安装高 3m，

总长 320m 的直立式声屏障。 

5 昼间 56.0 52.6 57.6 0 达标 

96 
3 层 昼间 62.9 3.7 5 昼间 56.0 57.9 60.0 0 达标 

3 坝头村 K6+800~K8+070 41 -10 2 类 
第 一

排 
3 层 

昼间 60.3 1.0 
5 

K7+410~K7+670 右侧安装高 3m，

总长 260m 的直立式声屏障。 

8 昼间 53.0 52.3 55.7 0 达标 
78 

夜间 50.1 0.8 8 夜间 42.3 42.1 45.2 0 达标 

4 明洋村 K11+040~K11+940 70 -17 2 类 
第 一

排 

1 层 
昼间 51.3 0 

20 
K11+020~K11+180 右侧安装高

3m，总长 160m 的直立式声屏障。 

6 昼间 54.1 45.3 54.6 0 达标 

48 
夜间 49.7 0.9 6 夜间 44.8 43.7 47.3 0 达标 

3 层 
昼间 57.2 0 6 昼间 54.1 51.2 55.9 0 达标 

夜间 50.7 1.7 6 夜间 44.8 44.7 47.8 0 达标 

5 凉庭村 K15+500~K17+260 62 -5 2 类 

第 一

排 
3 层 

昼间 52.8 0 
9 

K15+740~K16+120 右侧安装高

3m，总长 380m 的直立式声屏障。 

7 昼间 53.2 45.8 53.9 0 达标 

114 

夜间 46.2 0.5 7 夜间 44.3 39.2 45.5 0 达标 

第 二

排 

1 层 
昼间 53.4 0 

5 

7 昼间 53.2 46.4 54.0 0 达标 

夜间 46.9 1.0 7 夜间 44.3 39.9 45.6 0 达标 

3 层 
昼间 54.9 0 7 昼间 53.2 47.9 54.3 0 达标 

夜间 48.4 2.3 7 夜间 44.3 41.4 46.1 0 达标 

6 锡水村 K17+320~K18+800 17 -6 2 类 
第 一

排 
3 层 

昼间 56.3 0 
12 

K18+130~K18+860 右侧安装高

3m，总长 730m 的直立式声屏障。 

9 昼间 54.1 47.3 54.9 0 达标 
219 

夜间 49.5 0.4 9 夜间 43.1 40.5 45.0 0 达标 

7 洋背村 K18+950~K21+160 41 -13 2 类 

第 一

排 
1 层 

昼间 57.6 0 
16 

K18+970~K19+450 右侧安装高

3m，总长 480m 的直立式声屏障。 

8 昼间 54.6 49.6 55.8 0 达标 

144 

夜间 50.8 1.7 8 夜间 44.3 42.8 46.6 0 达标 

第 二

排 

1 层 
昼间 58.1 0 

9 

8 昼间 54.6 50.1 55.9 0 达标 

夜间 51.3 2.1 8 夜间 44.3 43.3 46.8 0 达标 

3 层 
昼间 59.5 0.7 8 昼间 54.6 51.5 56.3 0 达标 

夜间 52.7 3.3 8 夜间 44.3 44.7 47.5 0 达标 

8 上举村 K27+830+~K29+080 42 -22 2 类 
第 一

排 
1 层 

昼间 56.9 0 
6 

K27+890~K28+080 左侧安装高

3m，总长 190m 的直立式声屏障。 

8 昼间 54.4 48.9 55.5 0 达标 
57 

夜间 50.1 1.1 8 夜间 44.2 42.1 46.3 0 达标 

 

 

lwenw
矩形



梅州平远至福建武平高速公路（广东段）环境影响报告书 

266 

8.3.3 地表水环境保护措施 

 附属设施污水处理措施 

工程全线设服务区 1 处、管理中心 1 处、养护工区 1 处、收费站 4 处。生活

污水排入埋地式一体化污水处理设备，处理达到《城市污水再生利用城市杂用水

水质》（GB/T 18920-2020）相关标准后回用，主要用于内部和道路沿线浇灌绿化，

不外排。 

各附属设施配套污水处理设施如下。 

表 8.3-2 工程沿线附属设施配套污水处理设施一览表 

序

号 

附属设

施名称 

污水产生量

（m3/d） 

配套污水

处理设施

类型 

配套污水处理设

施设计处理规模 
污水处理方式 

污水

排放

去向 

1 收费站 0.6  

埋地式一

体化污水

处理设备 

3m3/d *4 套 
生活污水排入埋

地式一体化污水

处理设备，处理

达到《城市污水

再生利用城市杂

用水水质》

（GB/T 18920-

2020）相关标准

后回用，主要用

于内部和道路沿

线浇灌绿化等 

回

用，

不外

排 

2 
管理中

心 
1.9  3m3/d*1 套 

3 
养护工

区 
2.9  5m3/d*1 套 

4 服务区 51.7  20m3/d*3 套 

（1）污水处理设施处理工艺 

采用地埋式布置，污水处理流程见图 8.3-1： 

 

图 8.3-1 污水二级生化处理工艺流程示意图 

工艺流程说明： 

生活污水经格栅进入调节池后，由污水泵抽送至 A 级处理池，缺氧段异养



梅州平远至福建武平高速公路（广东段）环境影响报告书 

267 

菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机

酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物。

缺氧池出水进入 O 级好氧池，好氧池内好氧微生物在水体中有充足溶解氧的情

况下，利用污水中的可溶性污染物进行新陈代谢，从而达到去除污水中可溶解性

污染物的目的。 

好氧池出水自流入沉淀池，污水中大部分悬浮物能在此得以有效去除。沉淀

池出水自流入中间水池贮存，再进入过滤器去除水中胶体、颗粒、悬浮杂质，确

保出水达到排放标准后，消毒后回用。经格栅处拦截的栅渣定期清理外运，沉淀

池中的污泥进入污泥干化池。 

根据金树权等《AO 一体化工艺处理农村生活污水效果分析研究》，AO 一体

化工艺的 COD、BOD5、SS 和 TN 污染物的平均处理率分别为 69.0%、72.5%、

72.1%和 55.6%。AO 一体化工艺进出水污染物浓度与处理效率见表 8.3-3。 

表 8.3-3 AO 一体化工艺进出水污染物浓度与处理率分析 

水质

指标 

进水浓度（mg/L） 处理率（%） 
出水浓度

（mg/L） 
标准 

（绿化） 
平均浓度 变化范围 

化粪池

处理效

率 

AO 一体化

工艺平均处

理率 

平均

浓度 
变化范围 

COD 153.6 23.6~385.0 20 69.0 35.9 12.1~184.0 — 

BOD5 58.9 6.5~178.0 30 72.5 8.9 3.0~26.9 10 

SS 54.1 2.1~348.0 50 72.1 7.1 2.0~42.0 1000 

TN 27.8 1.8~76.6 0 55.8 7.89 2.67~14.1 
8 

（氨氮） 

根据以上分析，AO 一体化污水处理设施处理后的出水水质能够满足《城市

污水再生利用—城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化标准。本项目

采用地埋式污水处理设施处理沿线附属设施生活污水合理可行。 

 路面径流污水治理措施 

（1）路面径流 

本项目路面排水系统主要由边沟、排水沟、截水沟、急流槽及沿线自然沟渠

等组成，路面径流通过排水系统汇集后，雨水排放口流入无饮用渔业功能的农灌

沟渠或无名小河。需加强道路排水系统的日常维护工作，定期疏通清淤，按时按



梅州平远至福建武平高速公路（广东段）环境影响报告书 

268 

质检修，确保排水畅通。 

（2）桥面径流 

跨越河流的桥面径流雨水不得直接排入，必须利用径流收集系统收集沉淀后

排入周边环境中。桥面两侧每隔 5m 左右设置一个收集式泄水管，泄水管入口与

桥面平齐，桥梁悬臂板外侧沿桥长方向设置纵向排水管，纵向排水管与桥梁泄水

管相连接，桥面径流通过泄水管进入纵向排水管中沿桥坡引流至桥梁两侧，在桥

梁两侧各设置沉淀池，收集处理经排水管收集的径流，沉淀池出水通过管道引入

路基边沟，最终排入无饮用渔业功能的农灌沟渠或无名小河。 

本项目已设置事故收集池（详见风险措施章节），因事故收集池容积已考虑

初期雨水弃流量，故桥面径流可利用事故收集池收集，并及时排放处理。 

 管理措施 

（1）严禁各种泄漏、散装超载的车辆上路，装载煤、石灰、水泥、土方等

易起尘的散货，必须加蓬覆盖后才能上道路行驶，防止撒落的材料经雨水冲刷后

造成水体污染； 

（2）道路范围内设置摄像头，完善交通安全设施的建设、运营和维护，交

通安全设施包括交通标志标线、照明设施、可变信息板、交通隔离与防护设施、

防眩设施、监控设施等。 

（3）饮用水水源保护区路段设置饮用水水源保护区标识牌，危化品运输车

辆禁行标识牌，限速牌，电子测速装置，监控摄像头等管理设施。 

（4）在饮用水水源保护区范围内设置摄像头，进行实时监控，完善道路交

通安全设施的建设、运营和维护。 

（5）在饮用水水源保护区路段两端设置限速、警示牌，要求减速慢行，并

注明突发事故时的应急报警电话。 

（6）加强与上下游饮用水水源保护区的应急联动。事故发生后高速公路管

理中心应第一时间电话通知保护区管理部门，启动风险应急预案。 

（7）饮用水地表水水源保护区路段内禁止运输剧毒物品的车辆通行。 

（8）编制应急预案、设立应急组织架构、配置应急物资、定期应急演练。 

（9）对于危险品运输，应采取严格的管理措施，要求运输车辆证照齐全，



梅州平远至福建武平高速公路（广东段）环境影响报告书 

269 

拥有危险品运输资质。 

（10）运营期间，安排巡路人员定期对管道巡视，一旦发现安全隐患，及时

上报，立即处理。 

8.3.4 大气环境保护措施 

（1）加强道路管理及路面养护，保持道路良好的运营状态，减少车辆尾气

的排放。 

（2）根据当地气候和土壤特征，在本项目两侧种植乔、灌木等树种，既可

以净化吸收车辆尾气中的污染物，衰减大气中总悬浮微粒，又可以美化环境和改

善公路沿线景观效果，并对两侧植被进行定期维护，使植被保持良好的生长状态。 

（3）加强组织管理，对上路车辆进行检查，禁止车况差、超载、装卸物品

遮盖不严容易洒落的车辆上路，同时加强对收费人员的技能培训，减少车辆滞速

怠速状态，减少汽车尾气排放对沿线环境空气的影响。 

（4）工程拟设服务区 1 处，管理中心 1 处、养护工区 1 处、收费站 4 处。

附属设施的洗浴、饮水、取暖、餐饮一般使用电能、太阳能或者液化石油气，电

能或太阳能属于清洁能源不会污染大气环境，液化石油气主要成分为碳氢化合物，

燃烧产物主要为水和二氧化碳，对周边环境空气的影响相对较小。服务设施餐饮

采用低污染的天然气炉灶，且配备符合的油烟净化和排放装置，使排放的油烟满

足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）要求。 

经上述措施后，本项目运营期可避免或降低汽车尾气和扬尘对周边环境的影

响。 

8.3.5 固体废物治理措施 

运营期固体废物主要来源于收费站、管理中心、养护工区、服务区的垃圾，

沿线职工生活垃圾相对集中，建议在场站设置垃圾收集设施，将垃圾集中堆放，

运至就近的垃圾排放体系统一处理。场站要健全垃圾收集、清运和防止污染的措

施，在适当的地方设置垃圾容器。禁止建设暴露式垃圾堆放场。 
